

Бухгалтерская отчетность
за 1 квартал 2026 г.

Публичное акционерное общество Объединенные
Организация: машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора)
Идентификационный номер налогоплательщика
Организационно-правовая форма: Публичные акционерные общества
Форма собственности Совместная частная и иностранная собственность
Адрес в пределах места нахождения
115035, Город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Замоскворечье, ул Садовническая, д.

по ОКПО	45599566
ИНН	6663059899
по ОКОПФ	12247
по ОКФС	34

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации	ИНН	
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации	ОГРН	

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☐ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс
на 31 марта 2026 г.

Публичное акционерное общество Объединенные
Организация: машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора)
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД	Коды		
Отчетная дата	0710001		
(число, месяц, год)	31	03	2026
по ОКПО	45599566		
по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	8 003	7 792	6 891
4	Основные средства	1150	266 789	283 697	338 719
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
5	Финансовые вложения	1170	27 164 462	27 053 385	20 798 301
18	Отложенные налоговые активы	1180	606 311	650 383	578 668
	Прочие внеоборотные активы	1190	42 867	49 281	148 900
	Итого по разделу I	1100	28 088 433	28 044 538	21 871 479
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	407	537	3 563
	Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	20	7 834
6	Дебиторская задолженность	1230	710 960	544 324	2 296 840
5	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	2 529 889	1 533 708	5 423 713
7	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	10 743 983	11 516 411	10 992 577
	Прочие оборотные активы	1260	93	93	175
	Итого по разделу II	1200	13 985 332	13 595 093	18 724 702
	БАЛАНС	1600	42 073 765	41 639 631	40 596 181

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
8	Уставный капитал	1310	178 708	178 708	178 708
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	52 570 641	52 570 641	52 570 641
	Резервный капитал	1360	8 935	8 935	8 935
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(12 124 174)	(12 443 026)	(13 577 340)
	Итого по разделу III	1300	40 634 111	40 315 258	39 180 944
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	-	-	-
18	Отложенные налоговые обязательства	1420	82 103	81 474	94 322
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	163 254	177 448	229 146
	Итого по разделу IV	1400	245 357	258 922	323 468
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	-	-	-
9	Кредиторская задолженность	1520	962 481	868 305	927 098
10	Оценочные обязательства	1540	158 077	122 242	95 901
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	73 741	74 904	68 769
	Итого по разделу V	1500	1 194 298	1 065 451	1 091 768
	БАЛАНС	1700	42 073 765	41 639 631	40 596 181

Генеральный директор

(наименование должности)

Кувшинов Роман Сергеевич

(подпись)

(расшифровка подписи)

И.о.главного бухгалтера

(наименование должности)

Магомедова Наталья Абакаровна

(подпись)

(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



**Отчет о финансовых результатах
за 1 квартал 2026 г.**

Коды		
0710002		
31	03	2026
по ОКПО 45599566		
по ОКЕИ 384		

Публичное акционерное общество Объединенные
Организация: машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора)
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
12	Выручка	2110	47 507	33 518
13	Себестоимость продаж	2120	(6)	(9 065)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	47 501	24 453
	Коммерческие расходы	2210	-	-
14	Управленческие расходы	2220	(201 908)	(152 929)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(154 407)	(128 476)
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
15	Проценты к получению	2320	626 900	1 066 703
	Проценты к уплате	2330	(6 261)	(6 317)
16	Прочие доходы	2340	41 987	387
17	Прочие расходы	2350	(85 972)	(134 661)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	422 247	797 636
18	Налог на прибыль организаций	2410	(103 395)	(199 681)
18	в том числе: текущий налог на прибыль организаций	2411	(58 694)	(101 895)
18	отложенный налог на прибыль организаций	2412	(44 701)	(97 786)
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
18	Прочее	2460	-	(85)
	в том числе: корректировка прошлого периода	24601	-	(85)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	318 852	597 870
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	318 852	597 870
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

Генеральный директор
(наименование должности)

(подпись)

Кувшинов Роман Сергеевич

(расшифровка подписи)

И.о.главного бухгалтера
(наименование должности)

(подпись)

Магомедова Наталья Абакаровна

(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



Отчет об изменениях капитала
за 1 квартал 2026 г.

Публичное акционерное общество Объединенные машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора)	Форма по ОКУД	Коды	
	Отчетная дата	0710004	
	(число, месяц, год)	31	03 2026
	по ОКПО	45599566	
Единица измерения тыс. руб.	по ОКЕИ	384	

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	178 708	-	-	52 570 641	8 935	(13 577 340)	39 180 944
	Корректировка в связи с: изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3101	178 708	-	-	52 570 641	8 935	(13 577 340)	39 180 944

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 квартал 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	597 870	597 870
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 марта 2025 г.	3250	178 708	-	-	52 570 641	8 935	(12 979 470)	39 778 814
	На 31 декабря 2025 г.	3200	178 708	-	-	52 570 641	8 935	(12 443 026)	40 315 258
	Корректировка в связи с изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3201	178 708	-	-	52 570 641	8 935	(12 443 026)	40 315 258

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 квартал 2026 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	318 852	318 852
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 марта 2026 г.	3300	178 708	-	-	52 570 641	8 935	(12 124 174)	40 634 110

Генеральный директор
(наименование должности) _____ (подпись) _____
Кувшинов Роман Сергеевич
(расшифровка подписи)

И.о. главного бухгалтера
(наименование должности) _____ (подпись) _____
Магомедова Наталья Абакаровна
(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 1 квартал 2026 г.**

Публичное акционерное общество Объединенные
Организация: машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора)
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

по ОКПО

по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	03	2026
45599566		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	553 976	697 444
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	88 291	111 458
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	673	2 717
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	прочие поступления	4119	465 012	583 269
	Платежи - всего	4120	(359 077)	(186 888)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(25 870)	(43 252)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(88 510)	(49 904)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(6 261)	(6 317)
	налога на прибыль организаций	4124	(225 000)	(75 800)
	прочие платежи	4129	(13 436)	(11 615)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	194 899	510 556

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	54 954	96 311
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	54 954	96 311
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(1 020 730)	(91 905)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(590)	(14 498)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(1 020 140)	(77 407)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(965 776)	4 406
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	-	-
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	-
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(20 746)	(15 026)
	в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	прочие платежи	4329	(20 746)	(15 026)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(20 746)	(15 026)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	(791 623)	499 936
7	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	11 516 411	10 992 577
7	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	10 743 983	11 381 415
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	19 195	(111 098)

Генеральный директор
(наименование должности)

(подпись)

Кувшинов Роман Сергеевич

(расшифровка подписи)

И.о. главного бухгалтера
(наименование должности)

(подпись)

Магомедова Наталья Абакаровна

(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ПАО ОБЪЕДИНЕННЫЕ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЕ ЗАВОДЫ (ГРУППА УРАЛМАШ-ИЖОРА)
ЗА 1 КВАРТАЛ 2026 ГОДА**

В настоящих Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ПАО ОМЗ (далее – «Общество») за 1 квартал 2026 года раскрывается дополнительная информация, необходимая пользователям отчетности для реальной оценки финансового положения Общества, финансовых результатов его деятельности и движения его денежных средств.

Все приведенные в настоящих Пояснениях стоимостные показатели представлены в тыс. руб., если не указано иное. В таблицах круглыми скобками обозначены вычитаемые показатели и отрицательные числа.

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

В течение 1 квартала 2026 года изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

Курсы валют на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов составили:

Валюта	31.03.2026	31.12.2025	31.12.2024
Доллар США	81.2955	78.2267	101.6797
Евро	93.4369	92.0938	106.1028
Юань	11.7439	11.1592	13.4272

3. ИЗМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ, ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБОК

В течение 1 квартала 2026 года изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Основные средства Общества по состоянию на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	31.03.2026	31.12.2025	(тыс. руб.) 31.12.2024
Основные средства, отличные от инвестиционной недвижимости	29 021	31 359	6 565
Капитальные вложения в основные средства, отличные от инвестиционной недвижимости (незавершенное строительство)	1 933	2 880	33 150
Право пользования активом	235 835	249 458	299 004
Итого	266 789	283 697	338 719

5. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Долгосрчные финансовые вложения на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	31.03.2026	31.12.2025	31.12.2024	% ставка	Валюта	(тыс. руб.) погашения
Предоставленные займы, долгосрочная часть	780 255	684 377	960 563	9-26%	рубель	2026-2035
Вложения в уставные капиталы						
Акции дочерних компаний	5 472 155	5 467 342	5 467 341		рубель	
Паи дочерних компаний, включая ЗКПИФ	23 832 620	23 832 620	17 932 620		рубель	
Итого вложения в уставные капиталы	29 304 775	29 299 962	23 399 961			
Облигации	641 656	631 270	-			
Резерв под обесценение долгосрочных финансовых вложений	(3 562 224)	(3 562 224)	(3 562 223)			
Итого долгосрочные финансовые вложения	27 164 462	27 053 385	20 798 301			

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

Краткосрочные финансовые вложения

Краткосрочные финансовые вложения на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	31.03.2026	31.12.2025	31.12.2024
Приобретение доли	-	-	3 940 000
Предоставленные займы			
Краткосрочная часть долгосрочных займов	3 241 458	2 872 277	1 873 767
Прочее, включая депозитные счета	627 050	50	50
Итого	3 868 508	2 872 327	5 813 817
Резерв под обесценение краткосрочных финансовых вложений	(1 338 619)	(1 338 619)	(390 104)
Итого	2 529 889	1 533 708	5 423 713

Резерв под обесценение финансовых вложений

В течение 1 квартала 2026 года изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

6. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов представлена следующим образом:

(тыс. руб.)

	31.03.2026	31.12.2025	31.12.2024
Покупатели и заказчики	41 341	27 319	78 526
Расчеты по налогам, взносам и сборам	576 504	409 578	66 048
Авансы выданные	14 260	6 912	10 773
Расчеты по начисленным процентам по выданным займам, сделкам РЕПО, опциону	48 815	72 507	2 109 832
Прочие дебиторы	30 040	28 008	31 661
Итого	710 960	544 324	2 296 840

Движение резервов по сомнительной дебиторской задолженности представлено следующим образом:

(тыс. руб.)

	Покупатели и заказчики	Авансы выданные, расчеты по процентам, расчеты по прочим операциям
Баланс на 31 декабря 2024 года	345 231	145 199
Увеличение резервов	-	441 787
Восстановление резервов	(27 067)	-
Использование резервов	-	(151)
Баланс на 31 декабря 2025 года	318 164	586 835
Увеличение резервов	-	66 101
Восстановление резервов	-	-
Использование резервов	-	-
Баланс на 31 марта 2026 года	318 164	652 936

7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и денежные эквиваленты на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	31.03.2026	31.12.2025	31.12.2024
Текущие счета в банках	51 622	52 107	201 182
в том числе:			
в российских рублях	51 596	52 048	201 098
в иностранной валюте	26	59	84
Денежные эквиваленты (по операциям РЕПО)	10 692 361	10 964 304	10 791 395
Остаток денежных средств в кассе	-	-	-
Депозитный счет	-	500 000	-
Итого	10 743 983	11 516 411	10 992 577

8. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

В течение 1 квартала 2026 года изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

9. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Кредиторская задолженность на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов представлена следующим образом:

	31.03.2026	31.12.2025	31.12.2024
Поставщики и подрядчики	12 299	11 241	36 358
Задолженность по налогам и сборам	21 046	1 375	9 384
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	10 786	-	25 055
Прочая (расчеты с дочерней компанией)	918 350	855 689	856 301
Итого	962 481	868 305	927 098

10. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

Движение оценочных обязательств за 1 квартал 2026 года и 2025 год представлено следующим образом:

	На расходы по шеф-монтажным работам	По выплате вознаграждений	На оплату неиспользованных отпусков	На гарантийное обслуживание и прочие резервы	Итого
Баланс на 31 декабря 2024 года	72 573	-	13 038	10 290	95 901
Увеличение резервов	-	122 755	24 076	-	146 831
Восстановление резервов	-	-	-	(10 290)	(10 290)
Использование резервов	(18 973)	(68 390)	(22 837)	-	(110 200)
Баланс на 31 декабря 2025 года	53 600	54 365	14 277	-	122 242
Увеличение резервов	-	36 749	7 027	-	43 776
Восстановление резервов	-	-	-	-	-
Использование резервов	-	(5 399)	(2 542)	-	(7 941)
Баланс на 31 марта 2026 года	53 600	85 715	18 762	-	158 077

Все оценочные обязательства представляют собой краткосрочные оценочные обязательства по состоянию на 31 марта 2026 года, 31 декабря 2025 и 2024 годов.

11. АРЕНДА

Общество как арендатор

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

12. ВЫРУЧКА

Выручка в разрезе обычных видов деятельности за 1 квартал 2026 г. и 1 квартал 2025 г. представлена следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Услуги по сопровождению и координации сделок по приобретению активов	39 225	25 424
Предоставление поручительств	7 608	6 946
Прочие работы и услуги	674	1 148
Итого	47 507	33 518

13. СЕБЕСТОИМОСТЬ

Себестоимость продаж в разрезе обычных видов деятельности за 1 квартал 2026 г. и 1 квартал 2025 г. представлена следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Услуги по сопровождению и координации сделок по приобретению активов	-	(9 047)
Прочие работы и услуги	(6)	(18)
Итого	(6)	(9 065)

14. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

Управленческие расходы в разрезе элементов затрат за 1 квартал 2026 г. и 1 квартал 2025 г. представлены следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Расходы на оплату труда	(114 127)	(71 364)
Амортизация основных средств и права пользования активом	(24 106)	(20 893)
Отчисления на социальные нужды	(29 997)	(21 648)
Услуги ИТ (абонентское обслуживание программ, ремонт сетей и оборудования, телекоммуникационные расходы и др.)	(13 334)	(14 435)
НДС включенный в расходы по аренде (неподлежащий вычету)	(4 490)	(4 013)
Расходы на консультационные услуги	(3 023)	(1 680)
Расходы на аудиторские услуги	(1 206)	(969)
Услуги сторонних организаций	(1 204)	(1 442)
Прочие	(10 421)	(16 485)
Итого	(201 908)	(152 929)

Анализ общей суммы вознаграждения, выплаченного аудитору организации в 1 квартале 2026 г. (АО ДРТ) и 1 квартале 2025 г. (АО Юникон) представлен следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности	610	974
Аудит консолидированной финансовой отчетности	8 723	6 066
Прочие, связанные с аудиторской деятельностью, услуги	-	-
Итого	9 333	7 040

15. ПРОЦЕНТЫ К ПОЛУЧЕНИЮ

Проценты к получению за 1 квартал 2026 г. и 1 квартал 2025 г. представлены следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Процентный доход по выданным займам, операциям РЕПО	591 308	712 185
Процентный доход по опциону	-	352 440
Процентный доход по депозитам, облигациям, прочее	35 592	2 078
Итого	626 900	1 066 703

16. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

Прочие доходы за 1 квартал 2026 г. и 1 квартал 2025 г. представлены следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Свернутое сальдо положительных и отрицательных курсовых разниц	41 984	-
Прочие	3	387
Итого	41 987	387

17. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

Прочие расходы за 1 квартал 2026 г. и 1 квартал 2025 г. представлены следующим образом:

	1 квартал 2026	(тыс. руб.) 1 квартал 2025
Расходы в сумме начисления резервов по сомнительным долгам (прочие операции, проценты по займам)	(66 101)	(19 176)
Свернутое сальдо положительный и отрицательных курсовых разниц	-	(110 176)
Расходы от переоценки стоимости облигаций	(12 373)	-
Прочие	(7 498)	(5 309)
Итого	(85 972)	(134 661)

18. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Взаимосвязь между расходом по налогу на прибыль и показателем прибыли до налогообложения за 1 квартал 2026 года и 1 квартал 2025 года представлена следующим образом:

	за 1 квартал 2026	(тыс. руб.) За 1 квартал 2025
Прибыль до налогообложения	422 247	797 636
Условный расход по налогу на прибыль	(105 562)	(199 409)
Постоянные налоговые расходы:		
прочие	-	(272)
Итого	-	(272)
Постоянные налоговые доходы:		
прочие (курсовые разницы)	2 167	-
Итого	-	-
Налог на прибыль	(103 395)	(199 681)

Отложенный налог на прибыль, обусловленный возникновением и погашением временных разниц, представлен следующим образом:

	за 1 квартал 2026	(тыс. руб.) за 1 квартал 2025
Увеличение/уменьшение отложенных налоговых активов:		
по основным средствам	(1 774)	(5 278)
по оценочным обязательствам	-	706
по резерву по сомнительным долгам	16 537	3 486
по прочим резервам	-	-
по убыткам прошлых лет, не использованным для уменьшения налога на прибыль в отчетном периоде	(58 694)	(100 618)
прочие	(140)	(199)
Итого	(44 071)	(101 903)
Уменьшение/(увеличение) отложенных налоговых обязательств:		
по основным средствам, по арендным обязательствам	1 425	5 885
по резерву по сомнительным долгам	(11)	1 309
по оценочным обязательствам	(2 105)	(2 569)
прочие	61	(508)
Итого	(630)	4 117
Отложенный доход по налогу на прибыль	(44 701)	(97 786)

19. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

Информация о размере вознаграждения основному управленческому персоналу

Общая сумма вознаграждения за 1 квартал 2026 года, выплаченная основному управленческому персоналу, составила 57 329 тыс. руб. (за 1 квартал 2025 год - 17 466 тыс. руб.). Указанные суммы включают НДФЛ и страховые взносы. Все выплаты представляли собой краткосрочные вознаграждения. Общество также обеспечивает медицинское страхование основного управленческого персонала. Займы ключевому управленческому персоналу не предоставлялись.

В 1 квартале 2026 года Общество не начисляло и не выплачивало дивиденды по кумулятивным привилегированным именным акциям ПАО ОМЗ за 2025 год.

20. ИНФОРМАЦИЯ ПО ОТЧЕТНЫМ СЕГМЕНТАМ

За 1 квартал 2026 года Общество признает следующие отчетные сегменты: Сегмент А - «Услуги по сопровождению и координации сделок по приобретению активов»; Сегмент Б – «Предоставление поручительств».

Раскрытие информации по основным показателям бухгалтерской отчетности по сегментам приведено в таблице:

				(тыс. руб.)
	Сегмент А	Сегмент Б	Не распределено между сегментами	Итого
на 31.03.2026				
Выручка от реализации				
Продажи внешним покупателям	39 225	7 608	674	47 507
Итого выручка от реализации	39 225	7 608	674	47 507
Прибыль от продаж по сегменту	39 225	7 608	668	47 501
Активы сегмента	-	60 499	42 013 266	42 073 765
Обязательства сегмента	-	-	1 439 655	1 439 655

				(тыс. руб.)
	Сегмент А	Сегмент Б	Не распределено между сегментами	Итого
на 31.03.2025				
Выручка от реализации				
Продажи внешним покупателям	25 424	6 946	1 148	33 518
Итого выручка от реализации	25 424	6 946	1 148	33 518
Прибыль от продаж по сегменту	16 377	6 946	1 130	24 453
Активы сегмента	10 882	35 017	41 190 444	41 236 343
Обязательства сегмента	-	-	1 457 529	1 457 529

21. ГАРАНТИИ И ПОРУЧИТЕЛЬСТВА ВЫДАННЫЕ И ПОЛУЧЕННЫЕ

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

22. РИСКИ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Операционная среда

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

Налогообложение

В течение 1 квартала 2026 года существенных изменений информации, раскрытой в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год, нет.

23. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

После отчетной даты и до даты утверждения настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности не произошло никаких событий, которые бы оказали или могли бы оказать влияние на финансовое положение, движение денежных средств или результаты деятельности Общества и требовали специальных пояснений или корректировок в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Генеральный директор
ПАО ОМЗ

Кувшинов Р.С.

И.о. главного бухгалтера
ПАО ОМЗ

Магомедова Н.А.

30 апреля 2026 года

